
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« г.

г. Сретенск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Сретенском районе на 2022 -  
2024 годы»

В соответствии со ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с Федеральным Законом от 24.07.2007 г № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
соответствии с Постановлением администрации МР «Сретенский район» 
Забайкальского края от 19 февраля 2014 года № 108 «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МР «Сретенский район», 
соответствии со ст. 34 Устава муниципального района «Сретенский район», в 
связи с возникшей необходимостью Администрация МР «Сретенский район» 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Сретенском районе на 2022-2024 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Сретенский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнародования) в порядке, установленном Уставом муниципального района 
«Сретенский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Комитета экономики и безопасности администрации 
МР «Сретенский район».

М.М. Чекунова

Исп. М.В. Свиридова



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В СРЕТЕНСКОМ РАЙОНЕ 
НА 2022 -  2024 ГОДЫ»

П А СП О РТ ПРОГРАМ М Ы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Сретенском 
районе на 2022-2024 годы» (далее -  программа)

Правовая основа 
программы

Федеральный Закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Постановление 
администрации МР «Сретенский район» 
Забайкальского края от 19 февраля 2014 года № 108 
«Об утверждении Положения о порядке разработки, 
утверждения, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ МР «Сретенский район»

Дата принятия 
решения о разработке 
программы

Распоряжение администрации МР «Сретенский район» 
« 02 » августа 2021 г.

Заказчик программы Администрация МР «Сретенский район»
Разработчики
программы

Комитет экономики и безопасности администрации МР 
«Сретенский район»

Исполнители
программы

Комитет экономики и безопасности администрации МР 
«Сретенский район»

Цель и задачи 
программы

Основной целью программы является 
обеспечение благоприятных условий для развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
муниципального района «Сретенский район».
Задачи программы:

оказание организационной, информационно 
консультационной, и имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства;
- определение отраслевых приоритетов для оказания 
эффективной муниципальной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

содействие дальнейшему укреплению социального 
статуса, повышению имиджа предпринимательства и 
потребительской кооперации.

Сроки и этапы 
реализации программы

Срок реализации -  2022 -  2024 годы.

I этап -  2022 год
II этап -  2023 год



3
III этап -  2024 год

Объемы и источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования Программы 2022 -  2024 
гг. - 300,0 тыс. руб. (местный бюджет).

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Успешное выполнение мероприятий программы будет 
способствовать:

- созданию новых предприятий в приоритетных 
видах экономической деятельности;
- увеличению числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших организационную 
консультационную помощь;

насыщению потребительского рынка 
качественными товарами и услугами, обеспечению 
конкурентоспособности продукции местного 
производства;
- увеличению выпуска продукции субъектами 
малого и среднего предпринимательства;

развитию и укреплению положительных 
тенденций по взаимодействию органов местного 
самоуправления и субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Целевые показатели 
реализации программы

Целевые индикаторы Показатели по годам
2019 2020 2021

Количество малых предприятий (ед.) 42 41 42

Количество зарегистрированных ИП 
(чел.) 218 190 200

Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых 
предприятиях, (чел.)

526 522 530

Число СМСП получивших 
организационную, информационно­
консультационную поддержку (ед.)

120 145 155

Система организации 
контроля за 
реализацией 
программы

Текущий контроль за выполнением мероприятий 
программы осуществляет Комитет экономики и 
безопасности администрации МР «Сретенский район».



1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ, Стратегией развития малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, 
утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 02 
июня 2016 года № 1083-р, Постановлением администрации МР «Сретенский 
район» Забайкальского края от 19 февраля 2014 года № 108 «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МР «Сретенский район», в целях 
создания благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Сретенского района.

В настоящее время большое значение уделяется созданию и развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства на федеральном, 
региональном и муниципальном уровнях, осуществляются мероприятия по 
организации и развитию системы поддержки малого и среднего бизнеса, 
которые предусматривают повышение уровня управляемости процессами 
развития предпринимательства.

Программа по развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства является средством, с помощью которого можно 
обеспечить целенаправленность, координацию и эффективность действий, 
призванных улучшить условия развития этого сектора экономики, наметить 
основные направления его поддержки, формы взаимодействия власти и бизнеса, 
которые должны дать положительные результаты.

В настоящее время структура и потенциал малого предпринимательства 
в Сретенском районе недостаточно развит с точки зрения требований 
рыночной экономики. От численности субъектов малого и среднего 
предпринимательства и их распределения по отраслям напрямую зависит 
объем товаров и услуг, производимых ими для нужд населения, численности 
рабочих мест в районе.

Число субъектов малого предпринимательства на территории 
Сретенского района, по состоянию на 01.01.2021 года составляет 231 единицу, 
в том числе 41 малых предприятий, 190 индивидуальных предпринимателя 
без образования юридического лица.

Малое предпринимательство представлено на территории Сретенского 
района:

4

Таблица 1



Количество индивидуальных предпринимателей

№
п/п

Показатели (индикаторы) Показатели по годам:
2018 2019 2020

1. Количество индивидуальных 
предпринимателей,
(человек)

219 218 190

Таблица 2
Количество малых предприятий

№
п/п

Показатели (индикаторы) Показатели по годам:
2018 2019 2020

1. Количество малых предприятий, 
(единиц)

40 42 41

2. Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых 
предприятиях,
(человек)

620 526 522

В Сретенском районе занимаются производством хлеба, хлебобулочных и 
кондитерских изделий 8 организаций и индивидуальных предпринимателей: 
ООО Партнер, ОАО Прииск Усть-Кара, ИП Куценко А.В., ИП Мхитарян Е.Ю., 
ИП Дружинина В.И., ИП Геворкян М.С., ИП Перфильева H.JL, ИП Федоров 
ВА.

В пгт. Усть - Карское Сельскохозяйственный потребительский 
кооператив «Рассвет» производит молочную продукцию: масло сливочное, 
сыр, творог, творожные продукты, йогурт, кефир, сметану. Реализуется вся 
продукция в близлежащих районах: Могочинском, Чернышевском и по 
Сретенскому району.

Структура потребительского рынка Сретенского района представлена 
следующим образом:

•S розничная торговля -  145;
S  ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования — 35;
•S павильонов и киосков — 14;
S  аптек, аптечных киосков и пунктов -  8.
На территории МР «Сретенский район» функционирует 31 предприятий 

общественного питания на 1379 посадочных мест, из них:
•S 24 школьных столовых на 1012 места;
•S ресторанов, кафе, баров 7 ед. на 367 мест.

Субъектами малого предпринимательства Сретенского района 
предоставляется широкий спектр видов предпринимательской деятельности: 
КФХ, различные виды торговой деятельности, комплекс бытовых услуг 
населению (ремонт и пошив одежды, фотография, парикмахерские, 
маникюрные услуги, услуги ксерокопирования, формирование букета и 
доставка живых цветов по городу, транспортные услуги, услуги такси, и т.д.).



Среди важнейших видов производимой продукции субъектами малого 
предпринимательства Сретенского района наибольший удельный вес занимает 
продукция пищевой и перерабатывающей промышленности: мясные 
полуфабрикаты, хлеб и хлебобулочные изделия, кондитерская продукция, 
молочная продукция.

В структуре малого предпринимательства наибольший удельный вес 
занимают предприятия оптовой и розничной торговли. Их доля составляет -  
60%.

Для потенциала дальнейшего развития малого бизнеса в районе 
требуется продолжение мероприятий по муниципальной поддержке и даль­
нейшего улучшения условий деятельности субъектов малого бизнеса.

В настоящее время в районе сформирована система поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства, которая включает в себя 
Совет по развитию малого и среднего предпринимательства, Центр 
поддержки предпринимательства.

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого 
предпринимательства в муниципальном районе, реализация мероприятий 
краевых и федеральных программ поддержки предпринимательства 
позволили смягчить последствия спада экономики, вызванного финансово и 
экономическим кризисом, для граждан и для бизнеса.

Анализ сложившейся на территории муниципального района 
«Сретенский район» ситуации в сфере малого и среднего 
предпринимательства позволил выявить ряд нерешенных проблем, 
сдерживающих развитие деятельности субъектов малого 
предпринимательства района, к которым следует отнести:

сложность доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к кредитным ресурсам, в том числе дефицит 
долгосрочных инвестиционных ресурсов;

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень 
профессиональной подготовки;

- изношенность основных средств;
- наличие административных барьеров;
- нехватку производственных площадей;
- недостаточный платежеспособный спрос на продукцию и услуги;
- недостаточный уровень предпринимательских навыков ведения бизнеса,
опыта управления, юридических, экономических знаний;
- низкий уровень самоорганизации малого бизнеса, слабая общественная
активность большинства предпринимателей, их разобщенность.
Кроме того, на процесс развития предпринимательской деятельности в 

районе большое влияние оказывают внешние факторы. Повышаются 
требования к конкурентоспособности, качеству продукции и услуг, 
производимых субъектами малого и среднего предпринимательства района.

Решение проблем развития малого и среднего предпринимательства 
программно-целевым методом обусловлено его высокой эффективностью, 
возможностью сбалансированного и последовательного выполнения

6



мероприятий по поддержке субъектов предпринимательства. Кроме того, 
реализация данного метода позволит минимизировать риски реализации 
мероприятий, направленных на развитие предпринимательства на территории 
Сретенского района, обеспечить получение положительного результата для 
всех субъектов предпринимательства, а также обеспечить консолидацию и 
целевое использование необходимых для этого ресурсов.

7

2. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ, ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В
СРЕТЕНСКОМ РАЙОНЕ

Основной целью программы является обеспечение благоприятных 
условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального района «Сретенский район» (далее - СМ и 
СП).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:
- оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой, 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

определение отраслевых приоритетов для оказания эффективной 
муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;
- содействие дальнейшему укреплению социального статуса, повышению 
имиджа предпринимательства.

Сроки реализации программы: 2022 -  2024 годы.
Программа реализуется в три этапа.
Приоритетными видами предпринимательской деятельности для 

осуществления поддержки в рамках реализации мероприятий программы 
являются:

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- производство социально-значимой продукции и услуг;
- строительство социально-значимых объектов;
- улучшение экологической обстановки на территории района;
- ремесленная деятельность, народные художественные промыслы
- деятельность в социально-значимых для Сретенского района отраслях 

(здравоохранение, образование, в том числе организация частных детских 
садов, физкультура и спорт, туризм, жилищно-коммунальное хозяйство и 
благоустройство).

Система программных мероприятий включает следующие формы 
поддержки:
- информационно-аналитическую и организационную поддержку;
- финансовую поддержку.



Информационно-аналитическая и организационная поддержка
Направления предусматривает реализацию следующих мероприятий: 
Информационно — методическое обеспечение органов местного 

самоуправление (уполномоченного Центра поддержки предпринимательства, 
общественных организаций и СМ и СП).

Размещение публикаций, видеосюжетов, рекламно-информационных 
материалов в средствах массовой информации с целью формирования 
благоприятного общественного мнения о предпринимательской деятельности.

Финансовая поддержка
Направление предусматривает реализацию следующих мероприятий, 

ориентированных на обеспечение эффективного функционирования системы 
финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства по 
приоритетным видам предпринимательской деятельности, предусмотренным 
программой:

- Организация и проведение конкурсов, семинаров, семинаров-выставок, 
тренингов, круглых столов и иных мероприятий с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет 
средств местного бюджета.

Объем финансирования мероприятий программы составляет 300,0 тыс. 
рублей в ценах соответствующих лет, в том числе по годам:

8

Источники
финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего
в том числе по годам

2022 2023 2024
Итого по программе, в т.ч.

Местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0

Объемы финансирования программы из бюджета МР «Сретенский район» 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы предполагает оказание 
организационной, информационно-консультационной, финансовой поддержки, 
предусмотренной в рамках реализации мероприятий настоящей программы и в 
соответствии с действующим законодательством, субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды
предпринимательской деятельности определенные программой, за счет средств 
бюджета Сретенского района.

Механизм реализации программы предусматривает:



Заказчику программы предоставляется право распределять бюджетные 
ассигнования, выделенные на реализацию данной программы, по получателям 
бюджетных средств.

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке направляет 
бюджетную заявку на выделение ассигнований из местного бюджета для 
финансирования мероприятий программы на очередной год.

Заказчик программы с учетом финансовых средств, выделяемых на 
реализацию программы, и предварительных результатов выполнения 
мероприятий уточняет мероприятия, промежуточные сроки их реализации и 
объемы финансирования.

Мероприятия программы могут ежегодно корректироваться заказчиком с 
учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств.

Исполнителями мероприятий программы являются: Комитет экономики 
и безопасности администрации муниципального района «Сретенский район», 
Отдел культуры администрации муниципального района «Сретенский район».

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО -  ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации программы и использования, выделенных на 
нее средств бюджета муниципального района «Сретенский район»», будет 
обеспечена за счет:
- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- прозрачности использования бюджетных средств;
- адресного предоставления бюджетных средств.

Успешное выполнение мероприятий программы будет способствовать:
- увеличению числа субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших организационную, информационно-консультационную поддержку;
- созданию новых предприятий в приоритетных видах экономической 
деятельности;
- насыщению потребительского рынка качественными товарами и услугами, 
обеспечению конкурентоспособности продукции местного производства;
- увеличению выпуска продукции субъектами малого и среднего 
предпринимательства;

достижение более равномерного развития малого и среднего 
предпринимательства в городских и сельских поселениях района;
- увеличение выпуска продукции субъектами малого и среднего 
предпринимательства;
- развитие и укрепление положительных тенденций по взаимодействию 
органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
- укрепление социального статуса, повышение имиджа 
предпринимательства.

Для контроля выполнения мероприятий программы определены следующие 
целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения 
программных мероприятий:

9



10

№
п/п

Целевые индикаторы Показатели по годам:

2018 2019 2020 2021

1. Количество 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей, (человек)

219 218 190 200

2. Количество малых 
предприятий, (единиц) 40 42 41 42

3. Среднесписочная 
численность работников, 
занятых на малых 
предприятиях, (человек)

620 526 522 530

4 Число СМСП, получивших 
организационную, 
информационно­
консультационную 
поддержку, (единиц)

95 120 145 155

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить условия для 
сохранения действующих и создания новых субъектов малого и среднего 
предпринимательства, что даст возможность, увеличить число рабочих мест и 
будет способствовать занятости населения, а также удовлетворению 
потребностей населения Сретенского района в производстве продукции и 
услуг, предоставляемых субъектами малого и среднего предпринимательства.

Социальные и экономические последствия, которые возникнут в 
результате реализации программы, будут иметь положительное влияние на 
социально-экономическое развитие Сретенского района.



6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

НА 2022-2024 ГОДЫ»

№
п/п

Исполните
Источники Финансовые затраты, тыс. руб.

Наименование мероприятия финансирова Всего в том числе по годам
ли ния 2022 2023 2024

1. 2. 3. 4. 5 6 7 8
6.1. Информационно-аналитическая и организационная поддержка

6.1.1 Информационно -  методическое 
обеспечение органов местного 
самоуправление (уполномоченного 
Центра поддержки
предпринимательства, общественных 
организаций и СМ и СП).
Размещение публикаций, 
видеосюжетов, рекламно- 
информационных материалов в 
средствах массовой информации с 
целью формирования благоприятного 
общественного мнения о 
предпринимательской деятельности.

Комитет
экономики

Местный
бюджет

Итого по разделу - - -

6.2. Финансовая поддержка
6.2.1. Организация и проведение конкурсов, 

семинаров, семинаров-выставок, 
тренингов, круглых столов и иных 
мероприятий с участием субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Комитет
экономики

Местный
бюджет

300,0 100,0 100,0 100,0

...



12
1. 2. 3. 4. 5 6 7 8

ИТОГО по разделу 300,0 100,0 100,0 100,0
ИТОГО по программе: 300,0 100,0 100,0 100,0


